
Výroční zpráva za rok 2005
Městské knihovny v Praze



Kvačící tempo nového života 
volá po nových lidech, kteří budou 
vychováváni právě knihovnami. 
Občané, kteří dovedou popatřiti bez 
bázně ve tvář zrychlené skutečnosti, 
ale kteří se dovedou ozbrojiti i skepsí 
vůči její přílišné pýše.



Motto, stejně jako všechny texty 
u fotografií, pochází z publikace 
„Knihovna jako instituce národní“, 
vydané v Praze v roce 1928 
nákladem Spolku veřejných 
obecních knihovníků.



www.mlp.cz



obsah

Úvodní slovo primátora hl. m. Prahy

Knihovna a její lidé, lidé a jejich knihovna

Činnost MKP v roce 2005

Automatizovaný knihovnický systém Koniáš

Kaleidoskop událostí

4

6

10

14

18

Prezentace MKP v médiích

Zahraniční spolupráce

Pobočky MKP v roce 2005

Rozbor hospodaření MKP v roce 2005

Výpůjční činnost MKP v roce 2005

22

28

32

38

44



Úvodní slovo primátora hlavního města Prahy

Český spisovatel Julius Zeyer řekl, že „dům bez knih je jako tělo bez duše“. Dům, 

ve kterém je shromážděno více než dva miliony knih, pak musí mít duši neobyčej-

ně bohatou a krásnou. Tím spíš, že toto své bohatství velkoryse poskytuje všem, 

kteří po něm zatouží. A těch, kteří chtějí svoje duše obohatit a využít k tomu velko-

rysosti veřejné knihovny, je také víc než dost – počet návštěvníků Městské knihov-

ny hlavního města Prahy v loňském roce přesáhl celkový počet svazků, které má 

tato knihovna ve svém fondu.

Úplně první knihy představovaly málem zázrak, velkou vzácnost a mimořádné bo-

hatství. Vždyť obsahovaly všechna tajemství, která se až do té doby člověku poda-

řilo odhalit. Ale vzácné byly i svým skvostným provedením a objemem lidské prá-

ce a času, jehož bylo k výrobě každého jednotlivého svazku zapotřebí. Žádný div, 

že ti, kteří je vlastnili, se o ně nechtěli dělit a mnohdy si svých vázaných pokladů 

cenili natolik, že je ani sami nečetli. 

Naštěstí se v průběhu staletí podařilo celý proces zjednodušit a zlevnit, takže hod-

nota knihy je teď dána především jejím obsahem, myšlenkovou silou, osobností 

autora a krásou jeho slov. Nikterak ale neutrpěla zázračnost procesu vzniku knihy, 

ani nedevalvovala cena, jakou má knížka v životě člověka. Dobrá kniha umí po-

hladit duši, ulehčit od bolesti a zaplašit starosti či dokonce dát životu nový smy-

sl. John Ruskin vyjádřil význam knih pro lidský život lapidárně a nadmíru výstižně: 

„Knihy jsou lidem tím, čím jsou perutě ptákům“, řekl.

Budovatelé našeho státu už v roce 1919 uzákonili, že každá obec má mít veřejnou 

knihovnu. Snad se při tom inspirovali kardinálem Federigem Borromeem, který 

svou knihovnu v Miláně zpřístupnil veřejnosti roku 1609, nebo samotným Juliem 

Caesarem, který prohlašoval založení veřejné knihovny za povinnost vladaře. Pra-

ha měla svou veřejnou knihovnu již od 1. července 1891. Na místě, kde i v součas-

nosti sídlí, tedy v těsném sousedství Magistrátu hlavního města Prahy, byla Měst-

ská knihovna HMP otevřena k 10. výročí vzniku republiky. Fyzická blízkost těchto 

dvou budov a trvalá finanční podpora vypovídá o významu, který vedení měs-

ta připisuje veřejné knihovně pro potvrzení a upevnění postavení naší metropo-

le jako evropského centra kultury a vzdělanosti. Neutuchající zájem Pražanů o služ-

by knihovny a stále se zlepšující úroveň poskytovaných služeb zase dokladují, že 

Městská knihovna tuto svou úlohu plní.

Pavel Bém, primátor hlavního města Prahy

4 Městská knihovna v Praze



5Výroční zpráva za rok 2005



Knihovna a její lidé, lidé a jejich knihovna

Skutečně – představa knihovny bez knih nám připadá podivná. Ale představa 

knihovny bez lidí je z podstaty věci nesmyslná. Smyslem knihovny nejsou kni-

hy, ale lidé, kteří tam chodí za věděním, krásou či odpočinkem. A to podstatné, co 

knihovna nabízí, nejsou knihy samé. Knihovna nabízí službu, jejíž jsou knihy jen 

součástí – byť nepochybně důležitou. Základem služby je spřátelit tu správnou kni-

hu s jejím čtenářem. 

Pravda, mnozí čtenáři přicházejí do knihovny s jasnou představou, co si chtějí od-

nést. Z dobré knihovny si ale vždy odnesou více. Třeba knihu, která ještě lépe napl-

ní jejich přání. Nebo dvě. Nebo informaci, kde jinde se mohou dozvědět více. Nebo 

jen ujištění, že si vybrali tu správnou knihu. Nebo „jen“ úsměv, pár přátelských 

slov a vědomí, že někdo sdílí jejich zájem a váží si jej.

Jsou i čtenáři, kteří nemají jasnou představu, co potřebují. Na mnohé informač-

ní potřeby odpoví Google nebo jiný z úžasných internetových vyhledávačů. Ale na 

některé otázky počítač neodpoví:

— Dobrý den, paní profesorko, copak si dneska půjčíte?

— Sama nevím, špatně usínám, trápí mě plotýnky, tak něco na usínání.

— A tohle už jste četla?

— Četla, snacha mi to koupila k Vánocům.

— A líbilo se vám to?

— No, nebylo to špatné, ale trochu moc smutné.

— Aha, tak to bychom mohli zkusit … tohle jste četla?

— Ukažte … ne, to jsem nečetla, je to pěkné?

— Myslím, že se vám to bude líbit. Je to první díl z pentalogie, když tomu 

 přijdete na chuť, máte pro pár večerů o čtení postaráno. 

Kráčeli jsme vedle sebe dlouhou chodbou až ke dveřím na jejich konci. Muž ved-

le mě vypadal starodávně. Měl antracitové šaty s vestičkou stejné barvy, přes sako 

nataženy klotové rukávy. Elegantní bradka byla téměř bílá, stejně jako vlasy hlad-

ce sčesané dozadu. Brýle s kostěnou obroučkou dávaly jeho tváři přísný ráz a od-

měřený vzhled narušoval jen růžový karafiát v klopě. Z kapsičky vytáhl zlaté hodin-

ky na řetízku, pohlédl na ně, kývnul hlavou a zrychlil krok. Jeho vzhled byl podivný, 

a potkat jej kdekoliv jinde, byl bych asi notně překvapen. Ale tady ne; věděl jsem, 

že se mi to jen zdá a jako postava snu byl ten pán zcela případný. 

Když jsme došli na konec chodby, sáhnul do kapsy a vyňal velký klíč. Otočil jím 

v zámku – hlasitě to cvaklo – a otevřel dveře. Pokynul mi rukou, abych šel napřed. 

Popošel jsem váhavě, protože uvnitř byla tma. Moje kroky po parketové podlaze se 

rozléhaly jako v opuštěné tělocvičně. Pán sáhl kamsi stranou a ozvalo se cvaknu-

tí vypínače. Místnost zalilo světlo ve chvíli, kdy muž hrdě pravil: „Tak toto, toto jest 

naše nová veřejná knihovna!“ 

Místnost byla velikánská, ještě větší než tělocvična, na kterou jsem si vzpomenul. 

Velikánská a úplně prázdná. Pusté stěny rámovaly rozlehlý obdélník holé podlahy. 

Nebylo tam vůbec nic. Pohlédl jsem s úžasem na podivného pána, který se na mě 

trochu tázavě usmíval. Napjatě čekal, co řeknu. Odkašlal jsem si a zeptal se: „Ano 

… ale kde jsou knihy?“ 

Úsměv na tváři zmizel jako jarní sníh a do očí se místo toho vkradlo zklamání. Muž 

se na mě podíval vyčítavě a povzdechl si: „Položil jste špatnou otázku! Měl jste se 

zeptat: ‘Kde jsou lidi?’“

6 Městská knihovna v Praze



7Výroční zpráva za rok 2005

Knihovník samozřejmě zodpovídá i dotazy mnohem sofistikovanější a složitější. 

Hudební či divadelní oddělení MKP slouží řadě špičkových profesionálů. Režisérů, 

skladatelů, interpretů,… Stejně tak i oddělení pragensií či další specializovaná pra-

coviště navštěvují přední odborníci. A náročné otázky ze všech představitelných 

oborů lidské činnosti zodpovídá každá, i ta nejmenší pobočka.

Veřejná knihovna je úžasná instituce, demokratická až do samé podstaty svého 

bytí. Nezná čtenáře důležitější a méně důležité – důležití jsou všichni. Dalo by se 

říct, že ministr, univerzitní profesor či známý herec jsou stejně důležití jako Pe-

pík, který řeší velký problém s referátem z češtiny. Anebo obráceně: Pepík dosta-

ne stejně kvalifikovanou, pozornou a pečlivou službu, jako kterákoliv ze známých 

osobností veřejného života – a že jich do knihovny nechodí málo. Každý dotaz je 

důležitý, každá informační potřeba je pro knihovnu výzvou.

A tak chci své úvodní slovo výroční zprávy Městské knihovny v Praze za rok 2005 

věnovat lidem. Svým kolegům knihovníkům, našim pravidelným čtenářům, i těm, 

kteří nás navštěvují spíše výjimečně. Všem děkuji za přízeň, kterou knihovně věnu-

jí. S některými máte možnost se setkat na fotografiích doprovázejících tuto publi-

kaci. S ostatními se třeba potkáte osobně, až navštívíte některé z našich pracovišť. 

A možná – když budete mít štěstí – potkáte i starodávného pána v antracitovém 

obleku. Bude se na Vás usmívat.

Tomáš Řehák, ředitel Městské knihovny v Praze



Veřejná knihovna už tím dělá mnoho, 
že pečuje značnou měrou o ušlechtilé 
využití volných chvil obyvatelstva, 
aby mnozí nepropadli špatným vlivům 
nebo ledajakému životu.





Činnost Městské knihovny v Praze v roce 2005

formatiky ČR umožnil pracovat na připojení zbývajících neautomatizovaných po-

boček – bude dokončeno v roce 2006;

—  od 1. března 2005 byl v prostorách Ústřední knihovny registrovaným čtenářům 

MKP umožněn bezdrátový přístup k Internetu (WI–FI);

—  byly nakoupeny knihy, časopisy, hudební nosiče a další druhy dokumentů cel-

kem za 17,6 mil. Kč, šlo o 105 654 knihovních jednotek; za 500 tis. Kč byly také na-

koupeny elektronické databáze; získané knihovní jednotky prošly standardním kni-

hovnickým a knihařským zpracováním; nové tituly byly zkatalogizovány;

—  pracoviště vzácných a historických tisků s restaurátorskou dílnou se věnovalo 

především práci s knihovním fondem zasaženým v roce 2002 povodní;

—  vzdělávací aktivity Ústřední knihovny i poboček (zejména ve vztahu k dětem) 

a rozsáhlá nabídka kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity, celkem 2 800 

akcí pro 74 tis. účastníků;

—  účast na řadě celostátních i regionálních akcí: Březen – měsíc internetu; Noc 

s Andersenem; květnový knižní veletrh „Svět knihy“ (představení nové pojízd-

né knihovny); 8. ročník Bambiriády (tj. celostátní prezentace činnosti sdružení dětí 

a mládeže a středisek volného času); celostátní Týden knihoven;

—  došlo k výraznému zviditelnění MKP u pražské veřejnosti i v rámci celé ČR, její 

činnost a její akce jsou často zmiňovány ve sdělovacích prostředcích;

—  pokračovaly práce na struktuře a vzhledu webových stránek MKP (www.mlp.cz), 

prohlubují se jejich interaktivní funkce; připravuje se i nová podoba anglické verze 

stránek;

—  od 1. 1. 2005 platí nový „Organizační řád MKP“ a zároveň bylo upraveno orga-

nizační schéma knihovny, mj. se dřívější odbor strategického rozvoje změnil na od-

bor informačních technologií MKP, v rámci odboru knihovních fondů se konstituo-

valo odd. speciálních fondů, byla zřízena funkce interního auditora;

—  intenzivně pokračovaly práce na koncepčním materiálu „Strategie MKP“ s před-

pokládaným horizontem platnosti 10 let, jeho dokončení se předpokládá v 1. pol. 

roce 2006; jako cílový stav je tímto materiálem předpokládána plně automatizova-

ná pobočková síť s knihovnami určených parametrů rozmístěnými optimálně na 

— úspěšná výpůjční činnost – rekordní počet registrovaných čtenářů (195 797) 

a historicky druhý nejvyšší počet jejich návštěv (2 321 294) a výpůjček (7 396 260); 

rok 2004 zůstal nepřekonán počtem výpůjček (o 2,6 %) a počet návštěv (o 4,7 %) – 

v roce 2005 bylo dočasně uzavřeno mnoho knihoven (automatizace několika pobo-

ček a v jiných jednorázová akce uložení knihovního fondu do databáze jako před-

pokladu jejich pozdější rychlé automatizace), nižší počet návštěv souvisí také s tím, 

že pro řadu agend výpůjční činnosti (rezervování, prolongace výpůjčky) není již 

nutná fyzická přítomnost v knihovně (lze provést prostřednictvím Internetu);

—  roste zájem čtenářů o služby automatizovaných knihoven – ty již obsluhují 81 % 

čtenářů MKP, 84 % počtu návštěv a uskuteční se v nich 79 % výpůjček MKP;

—  otevření dalších automatizovaných poboček (Černý Most, Petřiny, Hostivař, 

Na Veselí), jejich zapojení do sítě; spojeno s pokračující optimalizací knihovní sí-

tě a s naplňováním harmonogramu její automatizace (rekonstrukce dalších 2 po-

boček Ďáblice, Krč); ke konci roku měla MKP 25 automatizovaných a 24 neautoma-

tizovaných knihoven;

—  rozvoj nových služeb, např. v Informačním středisku Ústřední knihovny byla 

zpřístupněna nová česká encyklopedická on–line databáze COTO.JE (obsahuje více 

než půl milionu hesel a téměř 30 000 obrázků; jejími zdroji jsou Ottův slovník nauč-

ný, Ottův slovník naučný nové doby, Malá československá encyklopedie a encyklo-

pedie Universum); MKP také umožnila prostřednictvím svých webovských stránek 

vzdálený uživatelský přístup do tří on–line databází (ProQuest 5000, COTO.JE, The 

Oxford Reference Online Premium); dále v rámci Infobanky ČTK přístup k informa-

cím o Evropské unii;

—  automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš – implementace změn souvi-

sejících s novým Knihovním řádem MKP (např. možnost blokování knihovních jed-

notek i prostřednictvím Internetu a lepší správa rezervací), úpravy cílené na zlep-

šení výkonu celého systému a zvýšení jeho propustnosti při stále rostoucím počtu 

obslužných míst;

—  další posílení přístupu na Internet pro uživatele (na 118 pracovních stanic ve 29 

knihovnách); získaný grant z „Programu internetizace knihoven“ Ministerstva in-

10 Městská knihovna v Praze



11Výroční zpráva za rok 2005

většině území hl. města, doplněná stanicemi pojízdné knihovny a úzce spolupracu-

jící s knihovnami zřizovanými městskými částmi;

—  byla zpracována zevrubná „Analýza poboček MKP z hlediska výše nájemného 

a s ohledem na jejich postavení v dané oblasti hl. města Prahy“, která potvrdila, že 

je třeba i nadále usilovat o přemístění do vhodných obecních objektů u těch pobo-

ček, které je MKP nucena provozovat v drahých privátních objektech;

—  byly znovu aktualizovány potenciální rozvojové programy knihovny, především 

dlouhodobé investiční záměry v síti poboček; v souvislosti s tím MKP usiluje o zís-

kání několika grantů – projekt HISPRA (Záchrana historických pragensijních a dal-

ších vzácných dokumentů z fondu MKP) z finanční podpory EHP a Norska s cílem 

pořídit digitální kopie vytipovaných dokumentů; další 3 projekty usilují o dotační 

prostředky z Evropského fondu regionálního rozvoje prostřednictvím JPD2 – Jed-

notného programového dokumentu pro Cíl 2 regionu soudržnosti Praha;

—  od 6. června 2005 platí v MKP nový Knihovní řád, který plně reflektuje legislativ-

ní změny posledních let, zajišťuje důslednou ochranu osobních údajů čtenářů a je 

také účinným nástrojem smluvního vztahu mezi čtenářem a knihovnou; s tím souvi-

sí i generální aktualizace potřebných formulářů a informačních materiálů, zevrubné 

proškolení provozních pracovníků a některé nové agendy implementované do auto-

matizované knihovnického systému Koniáš; nový KŘ se stal vzorem pro další české 

knihovny, které převzaly některá jeho ustanovení nebo i celou jeho konstrukci;

—  došlo k výraznému zefektivnění upomínacích agend a vymáhání pohledávek 

knihovny u čtenářů (nevrácené knihovní jednotky a poplatky z prodlení); bylo do-

saženo rekordní vymožené částky, a to 615 tis. Kč (nárůst o 74 % proti roku 2004); 

jako správný se ukazuje trend podávat maximální počet žalob (v roce 2006 proto 

jejich počet výrazně naroste); jako efektivní se také projevila spolupráce MKP se 

společností CreditExpress (správa nedobytných pohledávek);

—  byl vytvořen mechanismus centrálního oceňování čtenáři ztracených a poškoze-

ných publikací jako integrální součást mechanismu vymáhání pohledávek;

—  pokračovala činnost několika specializovaných odborných týmů, které řešily jed-

notlivé úkoly související se službami a činností knihovny (např. komise pro služby 

řešila problematiku blokace knihovních jednotek, meziknihovních výpůjčních slu-

žeb, letní provozní doby, samoobslužnosti provozu, aj.); komise pro rekonstrukci 

a automatizaci se zabývala 10 pobočkami, včetně některých perspektivních projek-

tů – potenciální pobočkou v novostavbě budoucí Národní technické knihovny, do-

stavbou pobočky Ruská);

—  pokračoval program odborného vzdělávání knihovníků pro zaměstnance MKP 

i pro pracovníky jiných pražských knihoven – konalo se 96 vzdělávacích akcí s 2 207 

účastníky (prezentace a školení k novému Knihovnímu řádu MKP, práce s prostřed-

ky informačních a komunikačních technologií; jazykové kurzy; odborné exkurze 

v jiných knihovnách a další odborné akce;

—  přepočtový stav zaměstnanců k 31. 12. 2005 byl 460 úvazků; z 524 zaměstnanců 

MKP (fyzické osoby) jich k témuž datu má 7 % vysokoškolské vzdělání knihovnic-

kého směru, 13 % jiné vysokoškolské vzdělání; 1 % bakalářské; 25 % středoškolské 

vzdělání knihovnického směru; 44 % jiné středoškolské vzdělání a zbývajících 7 % 

má vzdělání bez maturity; 

—  pokračovala regionální spolupráce a odborná pomoc ostatním pražským ve-

řejným knihovnám v rámci regionální působnosti, kterou má MKP jako krajská 

knihovna ze zákona č. 257 (knihovní zákon);

—  MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR“ 

a členem „Sdružení knihoven ČR“; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, 

především s Národní knihovnou ČR, s krajskými knihovnami, s městskými knihov-

nami velkých měst (Brno, Plzeň); účastní se společných projektů českého knihov-

nictví, např. některých programů VISK (Veřejné informační služby knihoven) v ob-

lasti odborného vzdělávání knihovníků, při vytváření souboru národních autorit 

a digitalizaci knihovních fondů;

—  zahraniční odborná spolupráce s knihovnami velkých měst (zejména evropských), 

nově navázána spolupráce s Queens Borough Public Library v New Yorku; reciproč-

ní studijní pobyty pracovníků MKP se týkaly pěti zahraničních knihoven (Aix–en–Pro-

vence, Bratislava, Kodaň, Vídeň a New York – Queens), stejně jako pobyty jejich pra-

covníků v MKP; ostatní studijní návštěvy se týkaly 8 dalších zahraničních knihoven.



V půjčovně sejde se zaměstnavatel 
se zaměstnancem, paní radová 
a tovární dělníci, v čítárně sedí 
dělník vedle profesora atd. 
Lze někdy přímo viděti, jak si 
návštěvníci uvědomují u výpůjčního 
pultu nebo za čítárenským stolem 
demokratickou rovnost.





Automatizovaný knihovnický systém Koniáš 

Systém Koniáš prošel v roce 2005 množstvím zásadních změn. V prvním polole-

tí bylo zaimplementováno množství změn v souvislosti s vyhlášením nového Kni-

hovního řádu MKP – mezi ty významnější patří např. zavedení možnosti bloková-

ní knihovních jednotek i prostřednictvím Internetu a lepší správa rezervací včetně 

možnosti jejich pozastavení např. v okamžiku dovolených. Další změny v druhém 

pololetí byly prováděny především se zřetelem na zlepšení výkonu celého sys-

tému a zvýšení jeho propustnosti při stále se zvyšujícím počtu obslužných míst. 

Byly provedeny některé nezbytné diagnostické kroky a analýza přechodu na kom-

pletní třívrstvou architekturu. Její implementace bude jedním z hlavních úkolů 

roku 2006.

Pokračoval i vývoj webových stránek MKP, především na poli dalších on–line slu-

žeb. Čtenářům MKP byly zpřístupněny vybrané placené internetové databáze také 

vzdáleným přístupem umožňujícím využití těchto zdrojů přímo z jejich domácích 

počítačů.

V roce 2005 pokračoval proces automatizace sítě i vývoj knihovnického systému 

Koniáš, pojmenovaného podle své hlavní aplikace, shrnující v sobě akviziční, ka-

talogizační a výpůjční moduly. 

Automatizace sítě MKP se nezastavila ani v roce 2005: byly otevřeny pobočky Čer-

ný Most, Petřiny, Hostivař a Na Veselí. Jde vesměs o menší knihovny, které bylo 

možno otevřít i bez rozsáhlé rekonstrukce, která by v jejich případě nebyla ade-

kvátní. Proces automatizace se tak po automatizaci páteřních poboček sítě plně 

dostal do své druhé fáze. Také tyto knihovny, stejně jako všechny ostatní v auto-

matizované síti MKP, jsou zapojeny v jednotném systému Koniáš, umožňují využí-

vat fond i návštěvníkům ostatních poboček a samozřejmostí v nich je přístup k In-

ternetu.

S tématem rozšíření přístupu k Internetu probíhaly v tomto roce i dva samostatné 

projekty – projekt „Internetizace veřejných knihoven v Praze“, který MKP podala 

do výzvy JPD2 s účastí evropských strukturálních fondů, byl úspěšně vypracován, 

odstartován a umožní v příštím roce realizovat vysokorychlostní připojení k Inter-

netu v dalších devíti pobočkách MKP. Projekt s obdobným názvem, „Internetiza-

ce veřejných knihoven“ běžící pod záštitou MIČR, umožní MKP vybavit veřejným 

přístupem k Internetu pro čtenáře skokově naprostou většinu svých poboček. Oba 

projekty budou dokončeny v roce 2006.

14 Městská knihovna v Praze



15Výroční zpráva za rok 2005



Veřejný knihovník nesmí býti 
nikdy spokojen se svým dílem, 
tak jako s ním nesmí býti 
spokojen žádný umělec.





Kaleidoskop událostí

OK 1, 2, 3

Rytíř čtení (cyklus besed zakončený 

pasováním na rytíře) 

Bát se a krást aneb Nebezpečí, jaké je 

Tvé jméno? (autorské čtení J. Dědečka 

a T. Brdečkové)  

Pohádkové obrázky L. Dalíkové 

(na motivy H. Ch. Andersena) 

3 přednášky z cyklu Historické 

podvečery (Neruda, Palacký…)  

Kousek Prahy procházkou s literární 

ukázkou (štafetová hra)

4 významné osobnosti za výpůjčním 

pultem (M. Basch, T. Míková, 

J. Ullmann, V. Větvička)

OK 4,11,12

Noc s Andersenem  

Rok v EU (soutěž) 

Spektra (kompenzační pomůcky 

pro slabozraké) 

Fojtství, rychtářství a historické 

radnice (výstava)

Hanin kufřík (výstava) 

Pražské povstání na Praze 4 (výstava) 

28. autorský večer  

I. M. Jirous (beseda se spisovatelem) 

Múzy dětem (výstava)  

Tam kde žijí divočiny (divadlo)

Cože? Já, a rasista? (výstava) 

BMI – Eko internet (soutěž, školení, 

bibliografie) 

Prázdniny se zvířaty (soutěž, tvořivá 

odpoledne)

Týden knihoven + Dny Prahy 11 

(soutěž, dílny) 

Kde končí svět (soutěž) 

Výstavy artotéky (např. J. Papoušek, 

P. Francová, A. Sukupová) 

Král čtenářů (soutěž)  

Týden knihoven + Dny Prahy 11 

(setkání generací) 

Předvánoční zpívání 

OK 5, 13, 16

Putovní výstava ke knize „Kvik pluje 

na jih“ a beseda s ilustrátorem knihy 

Michalem Cihlářem

Hovory o Praze (unikátní objev nezná-

mé veduty Prahy z roku 1536) 

Průhled do způsobu života rodiny 

Měchurovy a Palackého kolem polovi-

ny 19. století 

MKP

Rebelující dámy české hudby – Rebelky

koncerty ve velkém sále MKP, společný 

projekt agentury Taktika Muzika a MKP, 

za spolupráce hudebního úseku ÚK 

MKP:

Iva Bittová – housle a zpěv, 

Maria Barbara Filli – cembalo a zpěv

Hana Ulrychová –zpěv, Petr Ulrych – 

zpěv a kytara & skupina Javory

Lenka Dusilová – zpěv a kytara 

& Band, host Blanka Šrůmová 

Aneta Langerová – zpěv a kytara 

& skupina 

Bára Basiková & Precedens, 

host Lili Marlen

Vladivojna La Chia & Banana

Triny & Kale

Zuzana Lapčíková & Trio Emila 

Viklického

Zdarma bezdrátový Internet v MKP

MKP na Světě knihy 2005

Pomáháme Vám číst (spolupráce 

s firmou Spektra)

MKP poprvé na Bambiriádě

Tobogán z MKP na téma Knihy 

a knihovny

18 Městská knihovna v Praze

„Žabák“ – neobvyklý kámen 

v architektuře Prahy 

Besedy se spisovatelkou R. Štulcovou 

o knize „Nemetonburk aneb Tajemství 

ve skále“ 

Přivítejte s námi vietnamský Nový rok 

(dílna s multikulturní tematikou) 

2. ročník soutěže v recitaci a autorské 

čtení studentů gymnázia Ch. Dopplera 

Darované dny (výstava obrazů Vladimí-

ry Burianové)

Noc s Andersenem 

Tam, kde rostou banány (africká 

pohádka pro děti)

Středověké odpoledne (odpoledne plné 

šermířských soubojů a dobových tanců)

Jarní muzicírování (hudební vystoupení 

ZUŠ Na Popelce) 

Výstava „Anna Franková“ 

Badatelé (dílna Vzdělávacího a kulturní-

ho centra Židovského muzea v Praze) 

Golem – hliněný sluha (multikulturní 

dílna) 

Dějiny Židů v Čechách (přednáška 

Mgr. B. Rozkošné) 

Série výstav fotografií z cest 

(Olga Helm – Himálaj, Afrika, Jemen) 



19Výroční zpráva za rok 2005

2. ročník literární soutěže „Staň se 

spisovatelem“

„Kladno očima dětí“ výstava 

výtvarných prací výtvarného kroužku 

Koláže, malba na hedvábí, šperky 

(výstava paní Naděždy Fukové 

a Dagmar Volencové) 

Setkání milovníků čtení, povídání 

a žánru fantasy s překladatelem Země-

plochy panem Janem Kantůrkem

OK 6, 7

Vánoční koncert 

Výtvarné dílny (Malování na hrníčky, 

Origami) 

Autorská čtení 

Výstava Letního domu Zeměmořské 

putování 

Turnaj Magic the Cathering 

V. Kudrlička: Co zbylo z Královského 

hvozdu (beseda) 

OK 8, 9, 14

Masopustní plesy, merendy, šibřinky 

(pásmo) 

Pověsti o Praze 

Vítáme jaro (práce keramického kroužku)

Dějiny Vysočan 

Den zvířat (literární ukázky 

a výtvarná soutěž) 

Vševěd Internet 

Moji hrdinové (výtvarná soutěž) 

Pohádka o vodnících (loutkové divadlo)

Velikonoční kviz (historie, zvyky) 

Nejkrásnější velikonoční kraslice 

(výtvarná soutěž) 

O Praze 8 (cyklus kvizů 

o jednotlivých čtvrtích Prahy 8) 

Večerníček má narozeniny (celoroční 

cyklus besed + výtvarná soutěž)

OK 10, 15

Malujeme s Harry Potterem (soutěž)

Všechno vím, všechno znám (soutěž) 

Svět kolem nás (soutěž) 

Děsivá vánoční soutěž

Pocta Voskovci a Werichovi (beseda) 

Přísloví napoví (soutěž)

Skřítek vševěd (soutěž)

Knihovna příštího století (výtvarná 

soutěž)  

Projekt „Nejsme jiní“ (výstava dětských 

prací z epileptologických odd.) 

Kousek Prahy vycházkou s literární 

ukázkou 

„Děti dětem“, v rámci Dnů ukrajinské 

kultury v ČR 

Romské čarování (ve spolupráci 

s Muzeem romské kultury v Brně )

Jak se žije v Keni? aneb vše o projektu 

adopce afrických dětí na dálku 

Chanuka, svátek světel (ve spolupráci 

s  Židovským muzeem v Praze)

„Mišpacha“ zpívá židovské sváteční 

písně 

Martina Drijverová „České dějiny 

očima psa“ (autorské čtení spojené 

s autogramiádou)

Vyprávění o Mont Blancu (setkání 

s cestovatelem a autorem knihy 

Josefem Štanglem) 

Cyklus „Žijí mezi námi“ (zástupce 

Městské policie Prahy 13) 

Jak vidím knihovnu a knihovna bu-

doucnosti (výtvarná a literární soutěž)

Divadelní odpoledne se studenty 

literárně – dramatického oboru ZUŠ 

Na Popelce 

ÚK

Velikonoce v Ústřední knihovně

Sedmé „narozeniny“ ÚK MKP

Den dětí v ÚK

Vánoční hraní a koledování

Noc s Andersenem

Představujeme specializované 

stránky hudebního úseku 

Výstava ke 100. výročí Voskovce 

a Wericha (společný projekt hudebního 

a divadelního úseku)

Hudba a písničky v Osvobozeném diva-

dle (přednáška a beseda s poslechem) 

Petr Iljič Čajkovskij – 165 let od naroze-

ní skladatele, Gustav Mahler – 145 let 

od narození skladatele a dirigenta (vý-

stavy)

Hudební jubilea barokních mistrů 

(ve výrazné zkratce přibližuje nejdůleži-

tější etapy ze života a ukázky díla 

hudebně vlivných Italů)

Ve službách Thálie (v prostorách Diva-

dla Na Jezerce se konala výstava věno-

vaná hereckému rodu Hrušínských)

Lenka Reinerová (beseda s poslední 

německy píšící pražskou spisovatelkou)

Betlémské světlo v ÚK MKP



Musí býti proto navázány a udržovány 
blízké styky a úzké společenství 
s knihovnami zahraničními, vyrostšími 
z téže myšlenky o dobytí vyšších met 
civilizačních.





Prezentace v médiích

TV Nova

31. 10. – Právě teď – příspěvek ze slav-

nostního otevření knihovny Petřiny, 

další automatizované pobočky MKP. 

28. 11. – Právě teď – reportáž o otevření 

24. automatizované pobočky MKP 

v Hostivaři.

09. 12. – Právě teď – reportážní šot 

z knihovny Na Veselí, 25. automatizova-

né pobočky MKP.

TV Praha

10. 03. – rozhovor s ředitelem MKP 

k Březnu – měsíci internetu (BMI), dopl-

něný anketou mezi čtenáři ÚK MKP.

02. 04. – Pražský deník – reportáž 

o Noci s Andersenem v pražské Měst-

ské knihovně.

24. 05. – Pražský deník – návštěva 

v knihovně MKP v Holešovicích, přiblí-

žení projektu „Pomáháme Vám číst“.

20. 06. – Pražský deník – reportážní šot 

ze slavnostního otevření knihovny Čer-

ný Most, 22. automatizované pobočky 

MKP.

TV Prima

13. 01. – Minuty regionu – Makrofoto-

grafie v knihovně Opatov.

10. 03. – Minuty regionu – s ředitelem 

MKP o aktivitách knihovny k BMI.

13. 06. – Minuty regionu – reportáž 

z akce Hezky česky v Městské knihovně.

31. 10. – Minuty regionu – reportáž 

z otevření automatizované knihovny 

Petřiny.

28. 11. – Minuty regionu – ze slavnost-

ního otevření automatizované knihov-

ny Hostivař.

Regionální televize Prahy 13 

říjen – o besedě s ředitelem Městské 

policie Prahy 13 v knihovně Lužiny.

TV magazín MČ Praha 4 

listopad – rozhovor s ředitelem MKP 

o strategických záměrech Městské 

knihovny v Praze a konkrétně o knihov-

nách MKP v Praze 4.

Rozhlas

BBC 

04. 03. – s hlavní knihovnicí MKP 

na téma knihovny a menšiny.

ČR 1 – Radiožurnál

15. 02. – vyprávění s cestovatelkou 

S. Ryvolovou, mj. také o její nejbližší 

přednášce v MKP v rámci cyklu LU 

„S batohem za oceán“.

28. 03. – Nad věcí – hostem P. Mandys, 

mimo jiné také o Magnesii Liteře v MKP.

Televize

Česká televize

17. 02. – ČT 1 – Události – vyhlášení 

výročních knižních cen Magnesia Lite-

ra na tiskové konferenci v MKP, včetně 

informace, že jejich předání v přímém 

přenosu České televize se uskuteční 

opět z Městské knihovny v Praze.

11. 03. – ČT 2 – Knižní svět – zájem 

o tvorbu A. Jiráska v knihovně přiblížila 

vedoucí ÚK MKP.

01. 04. – ČT 1 – o Noci s Andersenem 

s vedoucí úseku dětí a mládeže 

Ústřední knihovny MKP.

11. 04. – ČT 1 – Události – reportáž 

o užívání Internetu v pobočce MKP 

Opatov.

25. 04. – ČT1 – Události – upoutávka na 

slavnostní vyhlášení Magnesie 

Litery v MKP.

25. 04. – ČT 2 – přímý přenos ze slav-

nostního vyhlášení Magnesie Litery 

v pražské Městské knihovně. 

04. 11. – ČT1 – Barvy života – reportáž 

z pobočky MKP v Domově Sue Ryder 

o společném projektu knihovny a v.d.n. 

Spektra, nazvaném „Pomáháme Vám 

číst“.

22 Městská knihovna v Praze

08. 08. – rozhovor s vedoucí ÚK MKP 

a povídání s řidičem bibliobusu MKP.

ČR 2 – Praha

28. 05 – Dobré jitro – informace z tisko-

vé besedy MKP k projektu „Pomáháme 

Vám číst“.

09. 09. – Kolonáda – rozhovor s režisér-

kou Y. Žertovou a P. Jančaříkem o při-

pravovaném vysílání Tobogánu v MKP.

03.10. – Týden knihoven, součástí roz-

hovor s hlavní knihovnicí MKP.

07.10. – Poradna – hovoří hlavní kni-

hovnice MKP.

08.10. – Přímý přenos pořadu Tobo-

gán z Městské knihovny v Praze v rámci 

Týdne knihoven.

ČR 3 – Vltava

01. 02. – vedoucí divadelního a filmové-

ho úseku ÚK MKP informuje o výstavě 

Voskovec + Werich + Ježek a připrave-

ných přednáškách.

17. 03. – vedoucí divadel. a film. úseku 

ÚK MKP ohlásila cyklus Malý průvodce 

pražskými divadly II., připravený MKP.

23. 11. – rozhovor s vedoucí divadelní-

ho a filmového úseku ÚK MKP na téma 

Nejen obchod na korze, aneb přednáš-

ka s videoprojekcí v MKP o režisérech 

E. Klosovi a J. Kádárovi. 



23Výroční zpráva za rok 2005

České noviny.cz

27. 01. – „Musím platit pokuty za dítě?“

01. 02. – „Výstava v Městské knihovně 

připomíná trojici V+W+J“.

07. 03. – „Iva Bittová v MKP“.

25. 04. – „Knihou roku se stal beletrizo-

vaný příběh bratří Mašínů“.

ČTK

27. 07. – „Knihovny prý neznají okurko-

vou sezónu, lidé čtou i v létě“ – rozho-

vor s vedoucí ÚK MKP.

Čtenář

č. 1 – „Zachráněné dědictví – Otevření 

nového pracoviště úseku vzácných tisků 

Městské knihovny v Praze“, „Svět očima 

dětí – Literární soutěž dětí z Prahy 13“, 

„Nové logo Městské knihovny v Praze“.

č. 2 – „Stav domácích webových strá-

nek veřejných knihoven na konci roku 

2004“.

č. 3 – „Sekce veřejných knihoven SKIP 

ve spolupráci Městské knihovny v Pra-

ze se vrací k pořádání akce Knihovnic-

ká dílna…“.

č. 5 – „Knihovna v Praze na Smíchově“, 

„Knihovny pro všechny – pozvání na 

konferenci“.

č. 6 – „Knihovnická dílna 2005“, 

„Noc s Andersenem v Praze 13“.

č. 7/8 – „Pomáháme Vám číst“, 

„Kde končí svět 2005 v pobočce Opatov 

Městské knihovny v Praze“, „Knihov-

ny.cz“.

č. 9 – Knihovny v tisku – Praha 14 – 

„Pražská Městská knihovna má od 

20. 6. již 22. plně automatizovanou 

pobočku…“.

č. 11 – „Knihovny současnosti 2005“.

24 hodin

12. 12. – „Knihovna opět otevírá“.

Ikaros

05. 01. – „Městská knihovna v Praze 

(MKP) připravila ve své artotéce…“.

18. 07. – „Již od úterý 19. 7. si mohou 

čtenáři MKP půjčit v její knihovní síti 

originál šestého dílu série knih 

o Harrym Potterovi…“

26. 08. – „Městská knihovna v Praze 

(MKP) oznamuje, že byla ukončena vý-

luka bibliobusu v Karlíně….“.

23. 09. – Doporučujeme: „Korunovace 

Krále čtenářů…“.

03. 10. – Doporučujeme:“Městská 

knihovna v Praze se připojuje k Týdnu 

knihoven…“, „Zpráva z konference 

Knihovny současnosti 2005“.

24. 11. – Doporučujeme: „Městská 

knihovna v Praze zve na slavnostní 

ČR 7 

01. 04. – s tiskovou mluvčí MKP o Noci 

s Andersenem v jednotlivých poboč-

kách.

ČR – Regina Praha

29. 08. – informace tiskové mluvčí 

o zprovoznění bibliobusu v Karlíně.

03. 10. – zpravodajství – tisková mluvčí 

MKP zve na akce knihovny k Týdnu 

knihoven

04. 10. – další informace k Týdnu kniho-

ven v MKP

31. 10. – rozhovor s ředitelem MKP 

o automatizaci poboček a s tiskovou 

mluvčí o automatizované knihovně 

Petřiny.

12. 12. – rozhovor s vedoucí OK 4,11,12 

o automatizované knihovně Na Veselí.

Radio City

07.07. – s tiskovou mluvčí MKP 

o pojízdné knihovně v Karlíně.

Tisk

Adam.cz

13. 06. – „Když knihy mají kolečka 

a přijedou až k tobě“.

Blesk

27. 04. – „Magnesia nadělovala Litery“.

22. 09. – „Nesvadbové pro caparty“.

otevření automatizované knihovny 

Hostivař…“.

07. 12. – Doporučujeme: Městská 

knihovna v Praze zve na slavnostní 

zahájení automatizovaného provozu 

knihovny pro děti a mládež v ulici 

Na Veselí…“.

Lidové noviny

02. 02. – „Kulturní ekumena 

připomene Haška“.

18. 02. – „Knižní ceny Magnesia 

Litera nabírají dech“.

22. 02. – „Koncert V + W zítra v Praze“.

15. 03. – „Pocta V + W“.

27. 04. – „Dokumenty o obyčejných hr-

dinech“, „Pootevřená cesta na Hrad?“.

12. 05. – „Festivalové tipy na příští dny“.

27. 05. – „Od nekonečna k zastavení 

se smrtí“.

02. 08. – „Hmatové kresby a pastely“.

08. 12. – „Vzácné tisky tři roky po po-

vodních“.

Listy hlavního města Prahy

duben – „Internet v Městské knihovně“. 

červenec – „Oživlá literatura v knihov-

ně“, první pravidelný sloupek MKP: 

Platí nový Knihovní řád, Pomáháme 

Vám číst, 22. automatizovaná pobočka 

MKP.



14. 04. – „Rozhovor s radní Hanou 

Halovou o dárcovství krve. Dva večery 

v Městské knihovně jsou…“ 

22. 04. – „Populární herečka Jana 

Paulová dnes ve velkém sále 

Městské knihovny…“.

27. 04. – „Festival Jeden svět 

právě začíná“.

05. 05. – „Festival Jeden svět 

2005 zná své vítěze“.

27. 05. – „Při oslavách dne dětí 

lze vybírat z pestré nabídky“.

01. 06. – „Děti mohou oslavit svůj 

svátek na mnoha místech“.

21. 06. – „Černý Most. Knihovna 

slouží hlavně dětem“.

22. 06. – „Světoznámé divadlo našlo 

načas útočiště v Městské knihovně“.

29. 08. – „Pojízdná knihovna 

je opět v provozu“.

07. 10. – „Tobogan 

v Městské knihovně“.

25. 11. – „Knihovna se 

rozšíří o počítače“.

Mladá fronta Dnes

04. 01. – „Od ledna většina 

firem zvedá mzdy“.

02. 02. – „Městská knihovna 

připomíná trio V+W+J“.

04. 02. – „Nesvadba zahraje dětem“.

16. 02. – „Tanečníci pomohou Asii“.

18. 02. – „Magnesia Litera bude poprvé 

v přímém přenosu“.

26. 02. – „Knihovna láká tanci, 

hřiště v Krči závody“.

25. 03. – „Magnesia Litera zná 

nominace“.

29. 03. – „…Malostranská beseda 

projde rekonstrukcí“.

12. 04. – „ Představení knihy o Karlu IV.“.

27. 04. – „Magnesia Litera“: lepší 

už to nebude?“, „ Když si hrdinové 

vezmou dovolenou“.

02. 05. – Pražské jaro – Festivalová 

mapa. Program Co nabízí 60. ročník 

festivalu.

05. 05. – „Knihy čekají v mrazírnách“.

25. 05. – „Slabozrací mohou 

číst v knihovně“.

01. 06. – „Zábava dnes čeká 

na děti z celé Prahy“.

22. 06. – „Premiéra. Černé divadlo 

uvede hru o Petru Panovi“.

19. 07. – „Nový Harry Potter je 

v Městské knihovně“, „Harry Potter: 

rozvláčný i strhující“.

21. 07. – „Až na výjimky knihovny 

fungují i o prázdninách“.

26. 07. – „Nové dětské čtenáře…“.

01. 08. – „Část knihoven funguje 

i v létě“.

srpen – pravidelný sloupek MKP: 

O prázdninách nejen pro knížky – 

Knihovna Opatov, Knihovna Smíchov, 

Knihovna Dittrichova, Knihovna Spoři-

lov, Ústřední knihovna.

září – pravidelný sloupek MKP: Elektro-

nické databáze přístupné v MKP.

říjen – pravidelný sloupek MKP: Týden 

knihoven –vybrané akce MKP. „Kultura 

stimuluje ekonomiku“.

listopad – pravidelný sloupek MKP: 

Rebelky, Filmový klub MKP, Živá literatu-

ra, Jak vidím knihovnu, Maluj s Harrym 

Potterem. „Bezbariérový přístup“.

prosinec – pravidelný sloupek MKP – 

předvánoční. 

Malé (ale naše) noviny

30. 03. – „Jak se spí v knihovně“.

06. 06. – „Díky za pohádku!“.

09. 06. – „Když knihy mají kolečka 

a přijedou až k tobě“.

23. 06. – „Knihovna na kraji města…“.

20. 07. – „Bestseller se signaturou 

AG 6681“.

Metro

01. 02. – „Připomněli V+W+J 

výstavou a filmem“.

07. 03. – „Bittová vystoupí v knihovně“.

24 Městská knihovna v Praze

10. 08. – „ Knihovna nabízí službu 

i slabozrakým“.

26. 08. – „Kdopak by se strachu bál…“.

13. 09. – „Úředníci budou pod 

kontrolou“.

14. 09. – „Bára Basiková zazpívá 

v knihovně“.

05. 10. – „Město si nechá knihovnu 

a galerii“.

12. 10. – „Dalibor Janda uvede muzikál 

Všechno na Mars“.

17. 10. – „Sál Městské knihovny 

se díky muzikálu změní v léčebnu“.

18. 10. – „Jak se Dalibor Janda 

v muzikálu vrátil z Marsu“.

26. 11. – Anketa na téma televizního 

pořadu Vyvolení – názor také ředitele 

MKP T. Řeháka.

MF Plus 

č. 41 – „Přijely knihy“.

Polygrafie revue

červen – „Přímý přenos soutěži 

Magnesia Litera na lesku nepřidal“.

„Restaurátorům nadchází práce, 

desetitisíce knih čekají“.

Právo

01.02. – „V+W+J v Městské knihovně“.

23. 02. – „Suchý zpívá Ježka“.



25Výroční zpráva za rok 2005

Respekt

č. 40 – „Islám v ČR. Veřejná diskuse…“.

SPY Online News

07. 06. – „Monika Šramlová: 

Žiju s přírodou!“.

Student in

č. 1 – Sloupek MKP – aktuální informace.

č. 2 – Sloupek MKP – aktuální informace.

č. 3 – Sloupek MKP – aktuální informace.

č. 4 – Sloupek MKP – aktuální informace.

Šíp

11. 11. – „Dalibor Janda. Kdo ho 

vydírá? Bossové showbyznysu“.

22. 11. – „Knihovna bude na čas 

bez čtenářů“.

29. 11. – „Knihovníci očistili prach“.

10. 12. – „Den v Praze. Automatizovaná 

knihovna“.

Týden

č. 13 – „Od Březiny k Zonové. Nomina-

ce na knižní ceny Magnesia Litera“.

č. 15 – „Matej Krén: Pasáž“.

č. 17 – „Češi v Plzni, svět v Praze“, 

„..Městská knihovna v Praze vydala 

pexeso…“.

č. 19 – „Občanské sdružení Litera 

děkuje partnerům a gratuluje vítězům“.

č. 37 – „Padesát tisíc za zpoždění. 

Nevracet knížky se nevyplácí, 

pokuty jsou stále vyšší“.

Večerník Praha

12. 01. – „Beseda zkrásní“.

24. 02. – „Knihovna nabízí internet 

zdarma“.

16. 03. – „Tip – V rámci akce Březen –

měsíc internetu pořádá Městská 

knihovna…“; „Bittová odstartuje 

dámskou rebelii“. 

24. 03. – „Bittová přidává“.

06. 04. – „Čtenáři musejí pro knihy 

jinam“.

22. 04. – „Jana Paulová si troufá 

na šansony“.

25. 04. – „Jana Kirschner ozdobí 

udílení cen Magnesia Litera“.

23. 05. – „Slabozrací mohou 

do knihovny“.

30. 05. – „Knihovna s lupou“.

09. 06. – „Aneta je rebelující dáma“.

20. 06. – „Nová knihovna 

na Černém Mostě“.

21. 06. – „Zavřená knihovna“.

30. 06. – „Peter Pan dělá zázraky 

v Městské knihovně“.

25. 07. – „Důležité! Ústřední pobočka 

městské knihovny na Mariánském 

náměstí“.

25. 02. – „V knihovně internet zdarma“.

24. 03. – „Iva Bittová vystoupí v Praze.

20. 04. – „Ústřední knihovna bilancuje“.

26. 04. – „Nejlepším prozaikem se stal 

Jan Balabán“.

28. 04. – „Začal festival filmů 

o lidských právech Jeden svět“.

31. 05. – „I slabozrací mají možnost 

si počíst v knihovnách“.

01. 06. – „Na Den dětí do knihoven“.

06. 06. – „Knihovna má nový řád“.

04. 07. – „Bibliobus během prázdnin 

nejezdí“.

09. 07. – „Nový Potter láme rekordy 

a je i na internetu“.

19. 07. – „Šestý Potter je i v knihovně“.

28. 07. – „K četbě lákají Potter i Pra-

tchett. Knihovny se stávají centry 

internetu i výtvarných aktivit“.

30. 08. – „Bibliobus se vrátil“.

30. 09. – „Královna v létě zvládla 

200 knih“.

07. 11. – „Knihovna Petřiny v novém“.

19. 11. – „Za zdravím do knihovny“.

30. 11. – „Knihovna znovu otevřena“.

Reflex.cz

17. 10. – „Knihy, knihovny 

a touha vlastnit…“.

30. 07. – „Knížky příští týden nebudou“.

08. 08. – „Tip dne. Výstava hmatových 

kreseb nevidomé Pavly Francové…“.

09. 08. – „Knihovna má otevřeno déle“.

20. 08. – „Nevidomá malířka má 

barevné myšlenky“.

06. 10. – „Pohádky pro děti“.

10. 10. – „S Daliborem Jandou 

na Mars“

Nový víkend magazín VP 

a deníků Bohemia

07. 05. –„Magnesia Litera 2005 

– velmi příjemné setkání“

V roce 2005 se Městská knihovna v Pra-

ze průběžně prezentovala také v Bulle-

tinu SKIP. Rovněž rozvíjela spolupráci 

s místním tiskem. Pravidelně byla řada 

článků a informací v Tučňáku, Klíči, ale 

i v Pražské pětce a v Hobuletu. O Měst-

ské knihovně v Praze byla veřejnost in-

formována také v Listech Prahy 1, No-

vinách Prahy 2, Radničních novinách 

Prahy 3, Břevnovanu, Šestce, Praze 10, 

Novinách Prahy 12, Zpravodaji občanů 

Prahy 13, Listech Prahy 14 nebo v Kolo-

vratském zpravodaji.



Rozkřiknouti se do veřejnosti! 
Plakáty do výkladů, rozhoditi 
laciné, stručné, avšak výstižné 
a lapidární letáky! 
Leč také návěstí velká, baťovská, 
hned u nádraží, zachytiti pro 
čítárnu přijíždějící cizince hned 
při prvém kroku do města!





Zahraniční spolupráce

V průběhu výměnných pobytů se zaměstnanci knihovny zabývají specifickými 

projekty, které odpovídají jejich pracovnímu zaměření. 

Témata pro studijní cesty jednotlivých pracovníků uskutečněné v roce 2005: 

Způsoby zpracování, uchování a zpřístupnění klasických i nových druhů 

dokumentů se zřetelem na digitalizaci; 

Srovnání možného rozdílného přístupu k půjčování audiovizuálních médií, 

možnost zpracování fondu do elektronických databází; 

Divadelní a filmová literatura, scénografie, kostýmnictví, katalogizace 

a možnosti získávání textů divadelních her a scénářů; 

Práce dětského oddělení, vzdělávací programy pro děti, 

spolupráce dětských knihovníků, spolupráce se vzdělávacími zařízeními; 

Organizace knihovnických služeb, trendy a připravované změny, práce s menšinami; 

Zkušenosti a práce dané knihovny s periodiky, povinný výtisk; 

Rekonstrukce a provoz knihoven; 

Management, strategické plánování, lidské zdroje, organizace práce, 

PR a komunikace, informační technologie; 

Zahraniční služební cesty 

Zaměstnanci Městské knihovny v Praze se aktivně účastní 

zahraničních konferencí a seminářů: 

Německo, Düsseldorf – 94. den německých knihovníků; 

Německo, Chemnitz – Seminář na téma „Inovativní přístupy k řízení knihoven 

na příkladu Městské knihovny Chemnitz“; 

Slovensko, Bratislava – 27. 9. Plenární zasedání Slovenskej národnej skupiny 

IAML – příspěvek: „Zpráva o činnosti České národní skupiny (ČNS IAML)“; 

Městská knihovna v Praze je členem řady organizací, zastřešujících mezinárodní 

spolupráci knihoven a aktivně se podílí na jejich činnosti.: 

IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions), 

IAML (International Association of Music Libraries Archives and Documentation 

Centres), 

SIBMAS (International Association of Libraries and Museums of the Performing 

Arts) 

Přehled zahraničních akcí za rok 2005

Mezinárodní spolupráce Městské knihovny v Praze se v roce 2005 soustředila na 

několik základních okruhů. Byly to reciproční pobyty, uskutečňované ve spolupráci 

se zahraničními knihovnami, zahraniční služební cesty zaměstnanců MKP a pracov-

ní návštěvy zahraničních odborníků v Městské knihovně v Praze. 

Reciproce 

Jedná se o vzájemné výměnné pobyty pracovníků, probíhající na mezinárodní 

úrovni mezi spolupracujícími knihovnami. Městská knihovna v Praze takto působí 

v rámci následujících knihoven: 

Københavns Kommune Bibliotekerne, Kodaň, Dánsko (http://www.kkb.bib.dk/) 

La Cité du Livre, La bibliothéque Méjanes, Aix–en–Provence, Francie 

(http://www.citedulivre–aix.com/) 

Büchereien Wien, Vídeň, Rakousko (http://www.buechereien.wien.at/) 

Mestská knižnica v Bratislave, Bratislava, Slovensko 

(http://www.mestskakniznica.sk/) 

Queens Borough Public Library, New York, USA (http://www.queenslibrary.org/#) 

28 Městská knihovna v Praze



29Výroční zpráva za rok 2005

seminář Hudobné knihovníctvo na Slovensku – příspěvek „Aktuální témata 

(českého) hudebního knihovnictví“; 

Polsko, Varšava – Konference Mezinárodní Asociace hudebních knihoven, 

archivů a hudebně informačních center IAML 2005; 

Belgie, Brusel – Konference “VIRUS”, přednáška nazvaná: „The most dangerous 

enemy sits in my chair“; 

Německo, Berlín – Amerika–Gedenkbibliothek; 

Německo, Chemnitz – Stadtbibliothek Chemnitz; 

Lotyšsko, Riga – IFLA, sekce metropolitních knihoven, 

Konference „Libraries and lifelong learning: inspiring users and staff“; 

Pracovní návštěvy zahraničních odborníků v MKP

Slovinsko, Svaz slovinských knihovníků; 

Finsko, State Provincial Office of Lapland, Department of Education and Culture; 

USA, Summer Seminar 2005, pořádaný ÚISK FF UK a University of North Carolina 

a její School of Information and Library Science; 

Německo, Fachhochschule für Öffentliche Verwaltung und Rechtspflege in Bayern, 

Fachbereich Archiv– und Bibliothekswesen; 

Austrálie, Brisbane City Council a State Library of Queenland; 

Rusko, Centralized Library System of Kirovsky district a Centralized 

Library System of Petrodvorets distrikt; 

Litva, skupina 40 knihovníků, Lotyšsko, Riga Central Library.



Otevříti nové světy ženě! Přehodnotiti 
v ní tíhu jejího ženského údělu! Podati 
knihu, jež nebagatelizuje její péči 
o domácnost, nýbrž ji zhodnocuje, leč 
současně ji odvádí na okamžik do světů 
vyšších, paralyzujíc tak deptavý účinek 
denní roboty. Uzdravovati poukazem 
na oblast radostnějších myšlenek 
a osvobozujících krás duchovních.





Pobočky MKP v roce 2005

32 Městská knihovna v Praze

číslo

pobočky

1

3

4

5

7

8

10

13

15

16

18

19

21

24

25

27

29

30

31

33

35

37

38

39

41

1

2

5

27

31

3

33

46

9

8

34

38

47

12

17

42

22

19

48

20

23

24

25

28

14

pobočka 

[AK] automatizovaná pobočka

Ústřední kn. [AK]

Hradčany

Ostrčilovo nám. [AK]

Holešovice [AK] 

Kobylisy

Školská [AK]

Vysočany [AK] *)

Hloubětín

Žižkov [AK]

Vinohradská *)

Korunní [AK] *)

Vršovice [AK] 

Hostivař [AK] *)

Michle

Vikova

Modřany *)

Smíchov [AK]

Cibulka *)

Velká Chuchle

Košíře 

Břevnov [AK]

Dědina

Dejvice *)

Letná [AK]

Novodvorská [AK]

městská

část

1

1

2

7

8

1

9

14

3

3

10

10

15

4

4

12

5

5

16

5

6

6

6

7

4

počet 

čtenářů

58 679

387

1 523

2 062

2 316

10 058

2 240

1 907

2 272

380

7 910

1 670

1 280

1 155

1 769

2 192

11 500

622

229

693

6 232

819

4 846

4 995

4 426

z toho 

dětí

7 %

40 %

28 %

28 %

30 %

8 %

34 %

33 %

23 %

100 %

22 %

34 %

34 %

35 %

29 %

59 %

23 %

61 %

53 %

33 %

24 %

32 %

21 %

23 %

33 %

návštěv na 

1 čtenáře

13

16

10

11

11

9

10

10

10

6

9

10

9

9

11

7

10

11

10

12

10

11

9

9

10

počet 

výpůjček

2 207 784

27 641

54 902

54 715

156 756

289 150

77 769

88 610

87 645

9 625

277 101

65 373

43 746

51 102

81 658

72 666

340 666

35 538

11 700

47 847

213 461

43 723

175 006

154 497

171 831

podíl výp. 

naučné lit.

45 %

23 %

25 %

29 %

17 %

40 %

24 %

18 %

28 %

32 %

32 %

25 %

23 %

19 %

18 %

24 %

35 %

18 %

24 %

16 %

35 %

19 %

24 %

32 %

28 %

výpůjček na 

1 čtenáře

38

71

36

27

68

29

35

46

39

25

35

39

34

44

46

33

30

57

51

69

34

53

36

31

39



33Výroční zpráva za rok 2005

42

43

43

45

47

48

51

52

54

56

58

60

61

62

65

66

70

80

81

84

87

88

89

99

26

16

13

15

39

21

4

29

32

36

41

11

35

18

6

7

37

10

43

44

45

30

40

49

Petřiny [AK] *)

ul. 5. května *)

Na Veselí [AK] *)

Spořilov [AK]

Zahradní Město

Na Skalce

Dittrichova [AK]

Bohnice [AK] *)

Prosek [AK]

Ruská

Opatov [AK]

Krč *)

Malešice

Barrandov [AK]

Záhřebská [AK]

Chmelnice 

Skalka

Braník *)

Lužiny [AK] *)

Stodůlky *)

Černý Most [AK] *)

Ďáblice *)

Jírovcovo n. [AK]

pojízdná 

6

4

4

4

10

5

2

8

9

10

11

4

10

5

2

3

10

4

13

13

14

8

11

2 012

1 033

1 076

2 216

1 293

986

2 060

6 110

3 996

3 344

15 210

979

1 989

2 347

1 260

1 781

678

7 713

1 404

2 852

1 929

1 367

26 %

0 %

54 %

36 %

32 %

33 %

19 %

26 %

29 %

29 %

23 %

37 %

68 %

30 %

38 %

37 %

32 %

38 %

46 %

29 %

42 %

36 %

6

9

6

12

11

9

9

11

11

12

10

 9

10

10

10

10

8

9

8

5

11

9

72 396

53 362

31 953

78 441

63 935

47 121

61 613

265 954

177 382

159 571

690 430

34 054

69 635

78 293

65 140

70 731

22 986

271 857

52 959

59 604

75 804

51 040

29 %

19 %

37 %

26 %

19 %

19 %

26 %

29 %

30 %

30 %

33 %

 

17 %

27 %

28 %

16 %

21 %

14 %

34 %

27 %

26 %

29 %

20 %

36

52

30

35

49

48

30

44

44

48

45

35

35

33

52

40

34

35

38

21

39

37

Pobočka č. 60 Krč byla celý rok 2005 uzavřena – rekonstrukce a automatizace.

Pobočka č. 88 Ďáblice byla celý rok 2005 uzavřena – rekonstrukce a automatizace.

*) pobočka byla nejméně 1 měsíc uzavřena (stavební rekonstrukce; automatizační příprava; dlouhodobější opravy; revize kn. fondu; ukládání kn. fondu do databáze)



34 Městská knihovna v Praze

oddělení

ÚK / OK

Lidová univerzita

Ústřední knihovna 

OK 1, 2, 3

OK 4, 11, 12

OK 5, 13, 16

OK 6, 7

OK 8, 9, 14

OK 10

OK 1–10

ÚK a OK 1 – 10

MKP

akcí

343

7

29

95

77

19

58

5

283

290

633

osob

24 224

108

519

1 234

877

294

342

165

3 431

3 539

27 763

akcí

82

1

61

10

7

0

5

84

166

166

osob

2 395

32

1 593

203

155

0

220

2 203

4 598

4 598

akcí

82

1

24

9

0

0

4

38

120

120

osob

2 395

32

608

135

0

0

120

895

3 290

3 290

akcí

83

168

442

530

137

277

362

1 916

1 999

1 999

osob

1 667

3 407

8 732

11 695

2 738

4 882

8 559

40 013

41 680

41 680

akcí

34

43

99

32

66

108

79

427

461

461

osob

724

861

1 957

685

1 256

1 800

1 933

8 492

9 216

9 216

akcí

343

172

198

598

617

163

335

372

2 283

2 455

2 798

osob

24 224

4 170

3 958

11 559

12 775

3 187

5 224

8 944

45 647

49 817

74 041

akce pro dospělé akce pro mláděž akce pro děti celkem

z toho KBPcelkemz toho KBPcelkem



35Výroční zpráva za rok 2005



Stálý styk se čtenářem tváří v tvář 
– toť důležité. Živý materiál. Integrální 
čin knihovnický – toť plánovitý pochod 
do výše s každým čtenářem zvláště. 
Čtenáři pomůže knihovník v pátrání 
po sobě samém a určí, kde by asi 
byl v životě na svém místě. Jednou 
zachycené povahové vlákno nepustí 
ze zřetele a bude je plánovitě ztužovati.





Rozbor hospodaření MKP v roce 2005

38 Městská knihovna v Praze

Organizace

Městská knihovna

Tržby celkem

z toho: z knihovnické činnosti

 z ostatní činnosti – vlast.akce

 ostatní výnosy

Náklady celkem

Spotřebované nákupy

z toho: spotřební materiál

 drobný hmotný majetek

 spotřeba energie

 ostatní

Služby

z toho: výkony spojů

 nájem. a služby (u nebyt. prostor)

 úklid

 náklady na leasing

 opravy a udržování

 cestovné

 náklady na reprezentaci

 ostatní

Schválený

rozpočet 2005

15 000

13 900

1 100

209 385

29 600

20 500

3 800

5 300

37 590

5 000

18 085

5 900

0

5 000

355

50

3 200

Upravený

rozpočet 2005

15 316

13 900

1 100

316

220 531

33 028

21 025

6 638

5 365

39 090

5 077

18 487

5 609

3 841

443

50

5 583

Skutečnost

k 31. 12. 2005

22 044

19 234

999

1 811

223 896

34 354

22 976

6 114

5 264

41 479

5 077

20 162

5 670

4 131

419

27

5 993

% plnění 

k UR

143,93

138,37

90,82

573,10

101,53

104,01

109,28

92,11

98,12

106,11

100,00

109,06

101,09

107,55

94,58

53,78

107,34



39Výroční zpráva za rok 2005

Osobní náklady

z toho: ostatní osobní náklady

 mzdové náklady

 zákonné soc.pojištění

 zákonné soc.náklady (FKSP)

 ostatní

Daně a poplatky (s výjimkou daně z příj.)

Ostatní náklady

z toho: úroky

 manka a škody

 jiné ostatní náklady

Odpisy

z toho: z budov a staveb

 zařízení

Hospodářský výsledek

Použití RF, krytí doplňkových činností

Neinvestiční příspěvek 

Neinvestiční příspěvek MČ

Počet zaměstnanců

129 697

900

93 782

33 139

1 876

80

800

800

11 618

0

194 385

460

135 603

1 110

98 112

34 419

1 962

0

80

830

830

11 900

400

11 500

0

205 178

37

460

135 243

727

98 112

34 419

1 962

23

49

871

33

838

11 900

401

11 499

3 363

205 178

37

460

99,73

65,50

100,00

100,00

100,00

61,25

104,94

100,96

100,00

100,25

99,99

100,00

100,00



Rozbor hospodaření MKP v roce 2005

40 Městská knihovna v Praze

Organizace

Městská knihovna

Tržby celkem

z toho: nájemné

 z ostatní činnosti

 ostatní výnosy

Náklady celkem

Spotřebované nákupy

z toho: spotřební materiál

 drobný hmotný majetek

 spotřeba energie

Služby

z toho: výkony spojů

 nájemné a služby (nebyt.pr.)

 úklid

 náklady na leasing

 opravy a udržování

 cestovné

 ostatní náklady

Schválený

 rozpočet 2005

2 300

1 104

80

80

266

6

40

120

100

Skutečnost 

2005

1 479

1 377

102

1 020

33

33

253

2

30

185

36



41Výroční zpráva za rok 2005

Osobní náklady

z toho: ostatní osobní náklady

 mzdové náklady

 zákonné soc. pojištění

 zákon. soc.náklady (FKSP)

Daně a poplatky

 (s výjimkou daně z příjmů)

Ostatní náklady

z toho: úroky

 manka a škody

 jiné ostatní náklady

Odpisy

z toho: z budov a staveb

 zařízení

Hospodářský výsledek (+ zisk, - ztráta)

Počet zaměstnanců

753

50

500

193

10

5

5

1 196

3,00

727

88

444

186

9

7

7

459

2,06



Umožňujeme zamluvenkami, aby 
čtenář žádanou knihu, kterou přede 
všemi míti chce, co nejdříve dostane. 
Proto ovšem musíme knihy, které 
si ponechali čtenáři přes stanovenou 
lhůtu, upomínati důsledně. 
Upomínky nadělají někdy zlé krve, 
odradí uraženého čtenáře, ale rozumní 
jejich nutnost uznávají. Čtenářstvo 
učí se dodržovati lhůty.





Výpůjční činnost MKP v roce 2005

44 Městská knihovna v Praze

Výpůjčky MKP celkem (v tis.)

1 049 beletrie 944 naučná lit. 151 hudebniny 94 zvukové mat. 30 ostatní

Čtenáři – automatizovaná a neautomatizovaná síť (v tis.)

148 automatizovaná síť 47 neautomatizovaná síť

Výpůjčky Ústřední knihovny (v tis.)

975 naučná lit. 797 beletrie 302 zvukové mat. 80 hudebniny 26 ostatní

Čtenáři – nad a do 15 let (v tis.)

153 nad 15 let 42 do 15 let

Výpůjčky poboček (v tis.)

2 990 beletrie 1 438 naučná lit. 455 noviny a časopisy 283 zvukové mat. 18 ostatní

Výpůjčky v automatizované a neautomatizované síti (v tis.)

5 530 automatizovaná síť 2 061 neautomatizovaná síť

Knihovní fond MKP k 31. 12. 2005 (v tis.)

1 049 beletrie 944 naučná literatura 151 hudebniny 94 zvukové materiály 30 ostatní

Výpůjčky čtenářů nad a do 15 let (v tis.)

6 358 nad 15 let 1 233 do 15 let



1945 1955 1965 1975 1985 20051995

1945 1955 1965 1975 1985 20051995

1945 1955 1965 1975 1985 2005

0

0

0

4 mil.

100 000

1,25 mil.

8 mil.

200 000

2,5 mil.
1995

45Výroční zpráva za rok 2005

Výpůjčky v letech 1945 – 2005

Čtenáři MKP v letech 1945 – 2005

Návštěvníci MKP v letech 1945 – 2005

Výpůjčky MKP (v tis.)

3 349 ostatní aut. knihovny 2 181 Ústřední knihovna 2 061 neaut. knihovny



V určitých vrstvách tzv. inteligence, 
především tam, kde existuje jistá 
základna blahobytu a zabezpečení 
materielní, dá se zjistiti mnohem 
větší duševní lenost, než u středních 
prostých vrstev.





Výroční zpráva MKP za rok 2005

Text zpracoval — Václav Nejedlý

Spolupracovali — Jitka Fišerová, Tomáš Řehák, Jan Vávra, Dagmar Volencová, 

Jaroslava Štěrbová, Eva Měřínská, Sylva Hanzalová, Marcela Kadeřábková

Grafická úprava — Libor Jelínek

Foto — Kamila Berndorffová, archiv (primátor hl. m. Prahy)

Litografie — AdAm studio, Praha

Tisk — G PRINT

Vydala Městská knihovna v Praze, 

Mariánské náměstí 1, 115 72 Praha 1

Vydání první, rok vydání 2006

© Městská knihovna v Praze 2006

ISBN: 80–85041–53–7



Děkujeme našim partnerům a sponzorům:

Ačko – úklidové služby K. Semelka

AdAm studio, spol. s r. o.

Amerika-Gedenkbibliothek, Berlín, Německo

Ateliér Biblio, Ing. arch. Kateřina Hořavová

Botanická zahrada UK – RNDr. Václav Větvička

Büchereien Wien, Vídeň, Rakousko

Centrum pro regionální rozvoj ČR – Jan Pokorný

Cukrárna Studánka

Český výbor pro Unicef – PhDr. Rosa Šimberská

Dana Kalinová, Svět knihy

Eva Machoňová–Arteko, propagační a reklamní agentura

Hlavní město Praha a jeho městské části

Chironax Transport, spol. s r. o.

Josef Šebek – INTEBO

Kamila Berndorffová

Karlovarské minerální vody, a. s.

Klement a Mladenov – BOBED service

Københavns Kommune Bibliotekerne, Kodaň, Dánsko

La Cité du Livre, La bibliothéque Méjanes, Aix-en-Provence, Francie

Libor Jelínek

Mestská knižnica v Bratislave, Bratislava, Slovensko

Ministerstvo kultury ČR

Národní knihovna ČR

Občanské sdružení Litera

Obecní dům Praha

PP Production, spol. s r. o.

Pramak, spol. s r. o.

Pražská plynárenská, a. s.

Queens Borough Public Library, New York, USA

Riga Central Library, Riga, Lotyšsko

Spektra, výrobní družstvo nevidomých

Stadtbibliothek Chemnitz, Chemnitz, Německo

Stavesik, spol. s r. o.

Sundrape, spol. s r.o.

Taktika Muzika

The British Council Czech Republic

3M Česko, spol. s r. o.

Velvyslanectví USA v Praze

Zoulkova pekárna

Závěrem děkujeme všem nakladatelům a distribučním firmám.



Knihovník zastává ve své funkci 
moderní kněžské poslání. 
Jest ostruhou výbojného, podnikavého 
a dobyvatelského mládí, leč i útěchou 
bezútěšného stáří, nalézá lék na rány 
životní. Toto teplo a požehnání musí 
vyzařovati ze samé povahy knihovníkovy 
– a tehdy možno hovořiti o živém 
knihovníku tvůrčím, jenž má oči 
k vidění, uši k slyšení a srdce člověka.


